

## GAZETA LWOWSKA.

We Wtorek dnia 1. Listopada 1814.

## Wiadomości krajowe.

Z Lwowa. — O przybyciu N. Cesarza Rossyjskiego do Wieliczki, i przyjęciu go tamże, przysłano nam temi dniami do umieszczenia następujący urzędowy artykuł:

„Dnia 17. Września r. b. przybył Jego Cesarzowicza Mość Arcy-Xiążę Józef, Palatyn Węgierski, w towarzystwie W. Ochmistrza Hrabiego Szpari, Adjutanta Jenerała Bekes i Rotmistrza Czohany do Wieliczki, i nocował w zamku. Następnego dnia oglądał w kopalniach solnych poczynione na przyjęcie N. Cesarza Rossyjskiego przygotowania, zasięgnął także wiadomości o poczynionych zewnątrz kopalni urządzeniach, i wyjechał d. 18. Września po południu z orszakami swoimi do Podgórz, dla powitania N. Cesarza Rossyjskiego. Monarcha ten przyjechał do Krakowa d. 23. Września około godz. 10-téj zrana, gdzie był bardzo krótko zabawił. Potém przybył na prom będący na Wiśle, gdzie go oczekiwali i powitał Arcy-Xiążę Palatyn. N. Cesarz udał się do Podgórza i przyjął od Arcy-Xiącia Palatyna zaproszenie zwiedzenia kopalni solnych Wieliczki. — Dnia 23. Września około godziny w pół do 11-téj, zwiasztowały wystrzały ustawionych na wzgórzach Wieliczki moździerzy przybycie Jego Cesarzowicza Mości. Ludzie pracujący w kopalniach i Cechy z chorągwiemi, stojący na ulicy Krakowskiej przy wchodzie do Wieliczki, tudzież Urzędnicy miejscy, pozdrowili N. Monarchę okrzykiem: „Niech żyje Cesarz Rossyjski!“ przy czym we wszystkie strony dzwoniło. Na rynku przed zamkiem stał szwadron jazdy pułku Vincent z muzyką, a na placu przed bramą zamkową

stała uszykowana kompania pieszego pułku Kunica, przeznaczona na straż honorową. W samym zamku aż do wschodów, stali w dwóch rzędach Urzędnicy solni.“

„Wiad N. Cesarza odprawił się w następującym porządku: Koniuszy solny iechał konno na czele orszaku; za nim iechało dwóch trąbiących Krakowskich postyllionów, i czterech Urzędników pocztowych; za nimi postępował oddział lekkiej jazdy pułku Vincent, a za tym szedł Genokorny powóz Cesarza, w którym siedział N. Monarcha z Arcy-Xiąciem Palatynem; za nimi iechali w potardach i konno Jenerałowie i sztabowi Oficerowie Rossyjscy, i inni goście z Krakowa. Feldmar. Porucznik Koller, Rada nadworny Baron Baum, Przełożony Salin, C. K. Rada guberniislav i Dyrektor przędzy soli Herenberg, tudzież Assessorowie solni powitali N. Cesarza, gdy wysiadał w zamku, a Jego Cesarzowicza Mość Arcy-Xiążę Palatyn zaprowadził Monarchę do przygotowanych dla niego pokoiów.“

„Po krótkim pobyciu w zamku, gdzie mapy kopalni przetermino, raczył N. Cesarz udać się w towarzystwie Arcy-Xiącia Palatyna, Feldmar. Porucznika Kollera, Jener. Bekesa, kilkunasta Rossyjskich Jeneratów i Adjutantów, Rady nadwornego Barona Bauma, Przełożonego Salin i wielu innych obcych gości do kopalni po 267 zupełnie oświetlonych wschodach, i spuścił się wgłąb nowém, 20 sążni głębokim oknem Franciszka, udając się przez kilkanaście łaźni oświetlonych i w różne ozdoby przybranych szachtów, wschodów i przykossów do 30 sążni wysokiego przykosu. W nim znajduje się 4 sążnie głęboka woda solna w kształcie jeziora, a na niej prom do przewożenia się. N. Cesarz kazał się nam

zaprowadzić. Spalono tam wśród muzyki wojskowej przygotowane w górze cztero-frontowe ognie sztuczne, w środku których widać było Cyfrę Jego Cesarzskiéj Mości; z przodu tego przykosu dano nowéy szachcie za najwyższém zezwoleniem Imie Cesarza Alexandra, które natychmiast przezroczyście oświecone zostało. Na drodze, gdzie kończy się okno Franciszka, aż do wyż pomienionego przykosu, pokazywano przy zupełném oświeceniu w różnych przestworach, szachtach i przykosach, wydobywanie soli rozmaitemi sposobami i pakowanie oneyże w beczki. — Z tamtąd udał się N. Cesarz tąż samą drogą przykosem Michałowickim (w którym przy prędkiem przegrywaniu muzyki wojskowej, pokazał się oświecony ogród z perspektywą i stosownym napisem) do przykosu Łętowskiego; gdy Monarcha doń wchodził, zabrzmiały kotły i trąby, a muzyka wojskowa przegrywała. — W tyle tego suto oświeconego przykosu, w którym znajdowało się 6 pałaków z różnemi oświeconemi figurami solnemi, wystawione były oświecone łuki tryumfalne, w środku których widać było w przezroczu napis z podziękowaniem za łaskawe odwiedziny. N. Cesarz raczył posilić się nieco potrawami i napojami, które w tym przykosie na dwóch długich stołach zastawione były, i opuścił po pięciogodzinném bawieniu się tę solną kopalnię, kazawszy się wywindować oknem Daniłowickim, gdzie mu czyniono też samo honory, iak podczas przybycia jego do Wieliczki, i z kąd N. Monarcha w dalszą puścił się podróż. Liczba obcych gości, którzy Jego Cesarzskiéj Mości do kopalni solnych towarzyszyli, wynosiła blisko 800 osób."

Z Czerniowic d. 26. Października. — Dnia 19. b. m. zjechał tu Metropolit Serwiiński; nazajutrz przyjechało z Serwiińskich Jeneratów. Dnia 24. b. m. zaś, zjechał tu o godz. 8m. zrana sławny z powstania Serwiińskiego Jerzy Petrowicz (Czerny), teraz Rossyyski Xiążę i Jenerał. Odwiedził ón tutejszego Starostę cyrkulowego i Radcę nadwornego W. Placera tudzież C. K. Jenerała Lenka. W godzinę odwiedzili go ci nawzajem. Xiążę ten miał sobie daną straż honorową; wyjechał zaś tegoż samego dnia po południu na Chocim, a potrzebuie w podróży swoiéj 52 koni.

Z Wiednia d. 21. Października. — Dnia wczorayszego po południu, polował najwyż-

szy Dwór w towarzystwie obecnych tu Monarchów i Xiążąt w Praterze.

Podczas wspaniałego narodowego festynu, który d. 18. Października na pamiątkę bitwy pod Lipskiem najwyższy Dwór, NN. obecni tu obcy Monarchowie i Xiążęta, tudzież cała tuteysza i w okolicy naszéj stojąca osada tak godnie obchodzili, dóm ogrodowy w Praterze, będący środkowym punktem festynu, celował najwyższo. Dla połączenia go z łąką Symmeryngską, na której największą część żołnierzy częstowano, postawiono trzy mosty pontonowe na tamtejszych odnodze Dunaju, na których porobiono ballustrady ze zdobytych karabinów Francuzkich, przeplatane pięknie gałęziami i ozdobione chorągiewkami Austriackimi. Na wszystkich miejscach, otwierających widok na dóm ogrodowy, zastawione były stoły dla grenadyerów i upiękzone gustownie po obu stronach iodliną. Na placu przed domem ogrodowym stała wysoka piramida, zrobiona z gałęzi iodłowych; na szczycie iéj powiewała zdobyta Francuzka chorągiew, a u schyłku oneyże postawiony był rycerz w szyszaku i zbroi. Eliżéy domu ogrodowego widziano ósm filarów, których wyższa część zrobioną była sztucznie z rur karabinowych i pistoletów, a na szczycie onychże zatknięte były zdobyte Francuzkie chorągwie. Piękniejsze, suciéy i gustowniéy ozdobiony był sam dóm ogrodowy, a nawet i powierzchowne części onegoz upiękzone były od dołu aż do najwyższego szczytu zdobytymi Francuzkami chorągiewami, bronią, działami, a po części i innemi sztukami ze zbroiowni, które przez swoje połączenie przedstawiały rozmaite trofea i wawrzynowemi wieńcami pięknie obwitemi były. — Z tém zgadzało się także wewnątrzne ozdobienie domu ogrodowego, składającego się z dwóch wielkich sal, iednéy górnéy, drugiéy dolnéy. W każdéy nakryty był stół na 40 osob. Obiedwie wyobrażały wewnątrz wielki bogaty namiot, opieraający się na filarach z trofeów, które z najwyższymi zdobytyéj broni zrobiono. Wszystkie było stosownie, ozdobnie i gustownie załozone i wykobane.

Na pierwszém pięttrze, gdzie J. C. K. Apostolska Mość czynił honory, iedli NN. Monarchowie, Monarchinie i Xiążęta, Królewice Następcy, Xiążęta Następcy, tudzież Marszałek polny i Prezes Rady nadwornéj wojennéy Xiążę Schwartzenberg z kilkoma innymi C. K. Jenerałami. — U stołu na dole, gdzie Jego Cesarz

wicowska Mość Arcy-Xiążę Karol czynił honory, iedli wszyscy Arcy-Xiążęta i obcy Xiążęta z kilkoma znakomitymi Wojskowymi zagranicznymi, iako to: z Panem Sidney Smith i t. d.

Na łące Symmetryngskiéy postawione były w stosowném miejscu obadwa architektoniczne obeliski, których w czasie festynu w Szebnrunie używano. Oprócz tego stało tam także trofeum zrobione z dział z kilkoma ioddłami obeliskami. — Wszystkie te odległe i rozliczne części, zostawały z sobą w ścisłym związku i należały do całości.

Wielkie Oratorjum nieśmiertelnego Hendla, pod tytułem Samson, które (*iakośmy w 85tym Arze Gazety naszej donieśli*) d. 16. Października w Cesarskiéy uieźdzalni dane było, exekwowało Towarzystwo Przyjaciół Muzyki Cesarstwa Austriackiego. Miało ono zaszczyt popisywania się przed zgromadzeniem Monarchów, Monarchin, Xiążąt i Xiężen, których tak wielka liczba nigdy ieszcze nie była w Wiédniu, gdzie iedynie i wykonaoie rzeczono arcydzieła, naylepszym skutkiem uwieńczone byź mogio. Orkiestra, mająca członków ze wszystkich stanów, którzy, bez względu na rangę, sztukę hołduią, składała się z 700 osób. Dyrygował nią Sekretarz nadworny P. Ignacy Mosel; P. Rudolph, nadworny i sadowy Adwokat, miał pierwsze skrzypce, a P. Gebauer fortepian. Wszystko było tak doskonale wykonaném, iż się nic do życia nie pozostało. Samośpiew exekwowali P. Rozalia Geymüller, Panna Zofia Wertheimstein, P. Ignacy Sonnenleithner, Ces. Radca, nadworny i sadowy Adwokat, oraz Professor, tudzież P. Paweł Soini. Wszelkie przygotowania do tego Oratorjum czynili Hrabia Maurycy Dietrichstein i P. Józef Sonnenleithner. Towarzystwo to zrobiło sobie oraz przy téy produkcji tę zastagę, iż Przyjaciół muzyki obznaomilo z tém arcydziełem, którego, Anglię wyiawszy, nigdzie ieszcze nie słyszano, a każdy wzięczen będzie Sekretarzowi nadwornemu, P. Mosel, za wzbogacenie głębokiem światłem akompanamentu instrumentalnego i przetłumaczenie tekstu. Samo Oratorjum należy do naywiększych dzieł w sferze muzyki, a chociaż ono pierwszym razem nie zawmie niezawcy tak mocno, jak inne płody Hendla (którch w ogólności, tak i wszystkich tworców sztuki, między sobą porównywać nie należy), przecież zachwy-

ci go późnoiey nieomylnie, skoro się z niem lepiej obznaomi.

Nazajutrz, po produkcyi tego Oratorjum kazał Jego Cesarzowicowska Mość, Arcy-Xiążę Rudolf, iako Protektor Towarzystwa Przyjaciół Muzyki, rozpieczętować nadestane głosy względem wyboru Prezesa tegoż Towarzystwa, i okazało się, że teraz padł wybór na ócioletniego Prezesa, większością 155 głosów na C. K. aktualnego tajnego Radcę, Antoniego Hrabiego Apponyi. Znaane jego zamiłowanie sztuki i gorliwość, z iaką ten powszechnie szacowany Pan wszystko dobre i pożyteczne wspierać umie, wzbudzą naypiękniejszą nadzieję pomyślnego bytu tego Towarzystwa, które sobie tak chwalebne cele zamierzyło.

Z Wiédnią d. 22. Października. — Dnia onegdajszego wieczorem, dał Ces. Rossyjski Ambassador Hrabia Sztakielberg wielki bal, który NN. Cesarstwo Ichmość Rossyjscy, N. Król Pruski, WW. Xiężne Rossyjskie Katarzyna i Marya (Oldenburgska i Wajmarska), Jego Cesarzowicowska Mość Arcy-Xiążę Palatyn Węgierski, tudzież Królewice Pruscy, obecnością swoją zaszczyćć raczyli.

Dziś przed południem udał się N. Cesarz Alexander do C. K. wojskowego gmachu bez ścily, w mundurze Pułkownika danego sobie pierwszego pułku Hillera, i nie mając na sobie żadnego innego orderu, prócz wojskowego Krzyża Austriackiego. Tam raczył ten N. Monarcha Xięcia Schwarzenberga nadspodzianie odwiedzinami swoimi zaszczyćć.

NN. Monarchowie i Xiążęta, mają d. 24. b. m. wyjechać na krótki czas do Budy i Pestu, gdzie już na ich przyjęcie solenne poczyniono przygotowania.

Z Wiédnia d. 23. Października. — Gazeta tuteysza umieściła następujący urzędowy artykuł:

J. C. K. Apostolska Mość raczył N. Cesarzowi Rossyjskiemu Alexandrowi, na własne iego życzenie, dać pułk pieszy Hillera; N. Królowi Pruskiemu Fryderykowi Wilhelmowi, pułk huzarów Stipsica; N. Królowi Bawarskiemu Maxymilianowi Józefowi, pułk dragonów Hohenlohe, a Królewicowi Następcy Wirtemberskiemu pułk huzarów Blanckenostayna.

Drugim właścicielem pułku N. Cesarza Alexandra, mianował N. Cesarz Feldmar. Porucznika Kollera; Feldcaygmeistrowi

Hillerowi dał wakujący pułk Jellaszycza; wreszcie zaś J. C. K. Mość postanowił raczył, aby dotychczasowi pierwsi właściciele, Jenerałowie iazdy: Xiążę Hohenlohe, Baron Stipsics i Hrabia Blankenstein zostali tymczasowo drugimi właścicielami tychże pułków, póki się nie wydarzy sposobność dania im innych, które ich nazwiska otrzymają.

Ziechali do Wiédnia: Xiążę Richelieu, Ces. Ross. Jener. Porucznik z Król. Francuzkim Jener. Majorem Hrabią Bastignac, z Petersburga; Rossyyski Xiążę Gagaryn z Petersburga; Don Antonio de Saldanha de Gama, Król. Portugalski Pełnomocnik przy Kongressie, z Londynu; P. Ambroży Joquin dos Reiss, Król. Portugalski Radca i Sekretarz Królewskiéy Ambassady przy Kongressie, z Londynu; &c.&c.

Z Wiédnia d. 24. Października. — Dnia onegdajszego wieczorem dał Minister Stanu i Konferencyi Hrabia Zichy de Vasonykeö wielki bal, który N. Cesarz Rossyyski z N. Małżonką swoją, NN. Królowie Pruski, Bawarski i Duński, Królewice Następcy: Bawarski i Wirtemberski, Jego Cesarzowicowska Mość W. Xiążę Konstancy, Xiążęta Pruscy Wilhelm i August, WW. Xiążniczki Rossyyskie, Xiążne Oldenburgska i Wajmarska, i wszyscy Arcy Xiążęta obecnością swią zaszczycić raczyli.

Dnia wczorajszego w południe był cały Ces. Ross. Dwór obecny na nabożeństwie, odprawioném w Greckiéy kaplicy Ces. Ambassady Rossyyskiéy.

Wieczorem o godzinie 8méy był bal u Dworu naszego.

Tegoż samego dnia była zwyczajna redata w obiedwóch salach reutowych.

Dnia dzisiejszego o świcie, wyjechał J. C. K. Apostolska Mość do Węgier. Król Pruski, w towarzystwie Xiącia Wilhelma Pruskiego, wyjechał także nieco późniéy, a N. Cesarz Rossyyski zamyśla tam z W. Xiążniczką Katarzyną, Xiążną Oldenburgską, dnia dzisiejszego wieczorem wyjechać.

N. Król Pruski raczył Jen. iazdy, Baronowi Stipsics posłać ozdobę orderu czerwonego Orła pierwszéy klasy, z następującym listem własnoręcznym:

„Gdy N. Cesarz, Pan WCPana, miał dobroć mianowania Mię Szefem walecznego pułku huzarów, który dotychczas z uznana

stawa nazywał się po imieniu WCPana, podny Jenerale, przeto nie mogę Mu nie okazać ukontentowania Moiego z tego, że przez to postanowienie Monarchy WCPana wszedłem z Nim w bliższy stosunek. Chcąc zaś WCPanu publiczny złożyć dowód, iak bardzo cenię te zasługi, które już dawno położyłeś, czynię sobie ukontentowanie przesyłając Mu ozdobę Moiego orderu czerwonego Orła pierwszéy klasy. Życzę sobie oraz dadź w tym liście poznać pułkowi udział Mój z tego, że wchodzi z nim w związek, i upraszam WCPana, abyś ten pułk o tém uwiadomił. — W Wiédniu d. 10. Października 1814.

(Podpis) Fryderyk Wilhelm.

Gazeta Wiédniańska zawiera we Włoskim i Niemieckim języku następującą mowę, którą Deputowani Lombardy mieli do N. Cesarza i Króla, na danéy im d. 10. Października audyencyi:

„N. Panie! Nie mogliśmy mieć zaszczepniejszego i radośniejszego dla serc naszych zlecenia, nad zlecenie złożenia przed tronem W. C. K. Mości z naygłębszém uszanowaniem hołdu wszystkim dawnych i nowych Poddanych Lombardy, tudzież zapewnienia o ich niezłomnéy wierności. Jakże potrafimy wynurzyć słowami serdeczną ich radość z tych szczęśliwych wypadków, przez które Opatrzność Boża wraca ich po tylu pełnych trosków latach pod berło Monarchy, który naywiększą sławę w pomyślności Ludów swoich znalazł, a którego Ludy irgo nietylko Oycem miaują, lecz nawet iak Oyców uwielbiają.“

„Nie mało to się przyczynia do powiększenia szczęścia naszego, że się zbliżamy do tronu w téy chwili, w której W. C. K. Mość po tylu świetnych zwycięstwach swojego oręża, i połączony z potężnymi Sprzymierzeńcami swoimi, gotów jesteś ukoronować wielkie dzieło oswobodzenia Europy pokojem, który nas trwałą obdarzył ma spokojnością. Jezeli wspaniałość Twoja N. Panie czyniła tak szlachetne nateżenia dla dobra tylu, obcych panowaniu Twojemu Ludów, czegoż się Twoi Poddani i Dzieci od Ciebie słusznie spodziewać nie mogą!“

„Wielbomyślność i łaska Twoja N. Panie, uprzedziły życzenia nasze; gdyż w dowód swoiéy Oycowskiéy miłości dotęś nam nadzieję, że Kraj nasz naywyższą swoją o

becnością zaszczytisz. Radośnie to zdarzenie posunie ukontentowanie Twoich wiernych Poddanych do najwyższego stopnia, a oznaki ich uciechy i głośnych ich błogostawieństw potwierdzą W. C. K. Mości jak nayuroczyściej, że uczynione przez nas zapewnienia wierny ich przychylności do Twojej świętej Osoby, nie były jeszcze tak mocnymi, aby całkowitą prawdę wynurzyć zdołali."

N. Cesarz odpowiedział.

"Przyjmuję z wdzięcznością wyrazy Waszego zaufania i Waszej miłości."

"Długo kwitnęły błogostawione Provincje Wasze pod berłem Domu Austryackiego; a owe zasady sprawiedliwości i żądności, któremi Przodkowie Moi Ludami Lombardyjskimi rządali, były także niezmiennie Moimi."

"Jak Austrii spokoynść i potęga składa jedną z nayistotniejszych części stałego towarzyskiego porządku w Europie, tak i Wasza spokoynść i szczęście Wasze są nieoddzielnie związane z dobrem reszty Państw Moich."

"Wiedzieli o tém ci, którzy wydali byli wojnę wszelkiemu porządkowi towarzyskiemu."

"Oderwani twarde mi fatalnościami od Państwa Moiego, staliście się boli jednem z narzędzi powszechnego zburzenia; darowani znowu przez pełne sławy wypadki Państwu Mojemu, powracacie do tego szczęśliwego położenia, gdzie Wasze przeszłe bezpieczeństwo i spokoynść, zapewniając Państwu Austryackiemu jedną z fundamentalnych posad jego, dopomagają do ustalenia pokoju w Europie."

"Z wesołym widokiem długiej trwałości tego pokoju, otwiera się także dla Mnie i ten, iż dobru Ludów Moich będę się mógł poświęcić zupełnie."

"Odwiedź Ja niezabawem Włoskie Provincje Moie, dla przekonania się bezpośrednio i zupełnie o ich potrzebach i życzeniach."

"Powiedźcie tymczasem Ziomkóm Waszym, iż przez złożone Mi rozliczne dowody wierny przychylności, nabyli nowych i nigdy utracić się nie mogących praw do Mojej miłości."

zeta Wiedeńska następujący artykuł: Prowincjach Illiryjskich, zawiera Ga-

Naywyższym Patentem pod d. 24. Lipca r. b. postanowiono, aby tak nazwane Provincje Illiryjskie, które pod uszczęśliwiająco berło Austryackie powróciły, złożyły d. 4. Października hołd wierności N. Panu. Uroczystość ta odbyła się dnia rzeczzonego w sposób, odpowiadający zupełnie go dności przedmiotu.

Byłoby to próżnem usiłowaniem chcieć opisywać te serdeczne uczucia, z jakimi Deputowani Duchowieństwa i Posiadaczów dóbr w Illiryi hołd ten złożyli. Przestaniemy zatem na umieszczeniu krótkiego opisu istotnej uroczystości, z jaką ten wiekopomny dzień w Laybachu, stolicy Illiryi, obchodzono.

Kommissarz nadworny J.W. Hrabia Saurau, mający pełnomocnictwo do odebrania przysięgi hołdownictwa, przyjechał dnia 1go Października w cichociś do tego miasta. Natychmiast przed południem złożyły mu uszanowanie swoje wszystkie Władze cywilne i wojskowe; wieczorem udał się do reductowej sali, gdzie towarzystwo 50 Amatorów dało wielką muzyczno-deklamatorską akademię, której czysty dochód poświęcony był na wsparcie Austryackiego funduszu Jawalidów.

Chwalebna gorliwość, jaką rzeczeni Amatorowie, chcąc zupełnie odpowiedzieć szlachetnemu celowi, w przyozdobieniu sali i w punktualnym exekwowaniu sztuk muzycznych okazali, nagrodzoną została obecnością bardzo licznego i świętego towarzystwa.

Dnia 3. Października, raczył J.W. Kommissarz nadworny, Deputowanym ze stanu Posiadaczów dóbr, wybranych do złożenia przysięgi hołdownictwa, tudzież Deputowanym Duchowieństwa, osobne dać audyencye, a wieczorem teatr obecnością swoją zaszczyścić przy której, to okoliczności, iako w wigilię Jmienia Najjaśniejszego Cesarza, naszego najmiłościwszego Monarchy, grano stosowny epilog i odśpiewano na końcu wśród okrzyków i oklasków himn narodowy: Boże zachowaj Franciszka Cesarza!"

Dnia 4go Października przed godziną 9tą z rana, zgromadzili się wszyscy Deputowani wraz ze znajdującymi się w Laybachu Władzami cywilnymi i wojskowymi, w sali rezydencyi Biskupiów. Ztamtąd udał się orszak o godzinie 10tej do katedralnego Kościoła, gdzie J.W. Kommissarz nadworny, mając przy boku swoim dwóch C. K. Szambelanów, usiadł pod baldachimem na lewym boku ołtarza, dla słuchania wielkiej Mszy

O złożeniu przysięgi wierności w byłych

i Te Deum, w czasie którego strzelano z dział wielkich i małych: Po skończonem Te Deum udał się orszak w tymże samym porządku do sali rezedencji Biskupiów, gdzie JW. Kommissarz zasiadł na wystawionym tamże tronie, dla wystuchania w Jmieniu N. Cesarza i Króla przysięgi wierności, i posłuszeństwa, na złożenie której stawili się Deputowani wszystkich Prowincyi byłéy Illiryi. Przed tym aktem miał JW. Kommissarz następującą mowę:

„Fatalność oderwała była kilka Prowincyi od Kraiów Cesarstwa Austriackiego, i ugięła je była pod obce iarżmo. Tak boleśnie, iak samym Prowincyom, przyszło wspólnemu Oycu wszystkich Poddanych rozstawać się z ukochanemi Ludami, które przez to sercu iego drogiemi bydź nie przystały.“

„Wszeh władna Opatrzność wysłuchała nakoniec długich błagań osieroconych Ludów, ukoronowała zwycięstwem i sławą sprawiedliwy oręż Mocarstw sprzymierzonych, zburzyła Państwo gwałtu i dowolności, i pod łagodnym berłem Austryi, pod starodawną potężną tarczą Habsburgów, połączyła znowu te Ludy, w których żadne cudzoziemskie nazwisko, żadna groźba, i żadne pochlebne słowa nie zdołały wytepić wiernéy przychylności do nayukochańszego Monarchy, który jest łagodny i sprawiedliwy, ozdobiony cnoty domowemi, surowy w dopełnieniu trudnych obowiązków Rządcy, kochany dziecięciem od swoich Poddanych, a którego umiarkowanie, połączone ze stałością w pełnéy przeznaczeń walce za oswobodzenie Europy, doprowadziło obfite w skutkach wypadki do szczęśliwego celu.“

„W Patencie pod d. 24. Lipca, zapewnianym nazawsze wszystkim obiętym nazwiskiem Illiryi Prowincyom wcielenie do Cesarstwa Austriackiego, wynurzył nasz N. Monarcha wyraźnie oycowskie i pełne przywiązania uczucia; a jeżeliby kiedy między obchodzeniem się z przyłączonemi znowu Ludami, i temi, które od Matki Oyczyzny oddzielonemi nigdy nie były, pozorna iaka zayszść miała różnica, tedy takowa okazałaby się tylko przez wyższy stopień uprzejmych troskliwości, z iaką Dzieci, poczytane za zgubione i znowu istotnie znalezione, przyymowanemi bydź zwykły.“

„W świątyni Wszehmocnego zasyłałismy właśnie teraz dziękczynne modły nasze i gorące błaganie o pomysłność naszego nayła-

skawszego Cesarza i o zachowanie N. Domu Jego.“

„W obecny chwili ponawia się we wszystkich Gminach tych obszérnych Prowincyi dawna przysięga poddaństwa, i w tym do tak uroczystego aktu przyzwoitym momencie, wzywam na mocy danego mi zaszczętnego zlecenia, i wkszałcie przepisany w Patencie pod d. 24. Lipca, całe, przez Przełożonych swoich reprezentowane Duchowieństwo, tudzież obranych przez Posiadaczy dóbr i w imieniu onychże przybyłych Deputowanych, aby N. Cesarzowi Franciszkowi Pierwszemu, naszemu naymilszemu Panu, przysięgę hołdownictwa złożyli.“

Po skończeniu téy mowy wystąpił C. K. Szambelan i Radca rządowy, Franciszek Hrabia Hohenwarth, i dał na nią w imieniu Deputowanych następującą odpowiedź:

„Jawnie oświadczone życzenia, naywyrażniéy okazana tęsknota, i gorące pragnienie powrótca pod panowanie Austriackie w czasie zaięcia Illiryi przez Francuzów, były Ludów w Illiryskich, połączonych przez obcz panowania żądę w różnokształtny ogół, nayświecnięszym dowodem dawnéy ich niegraniczonéy wierności i przychylności do ich prawego, od wieków i panującego im Damu.“

„Pierwsze C. K. Woyska, ich Dowodzcy i Poddowodzcy, byli świadkami nadzwyczajnéy radości z powrotu zwyciężkich chorągwi Austriackich; a punktualne dopełnienie naywyższych rozkazów jest teraz nowym dowodem, iak wszyscy mieszkańcy Illiryi miłość swoją naylepszeemu z Monarchów okazać pragną. Pozwol więc JW. Panie, ażebym C. w imieniu całej Szlachty Illiryskiéy, iabó Zastępcy naydobrośliwszego Monarchy, wynurzył uczucia radości, która ich ożywia.“

„Laskawe i oycowskie uczucia monarsze, które nam JW. Panie właśnie teraz obić raczyłeś, napełniają serca wszystkich ową szczęśliwością i roskoszą, których każdy mieszkaniec Państw Austriackich nieprzerwanie używa; każdy mieszkaniec Illiryi czuje teraz w zupełności tę roskosć, że pod łagodnym berłem Franciszka powrócił.“

„Te hołdy, te przysięgi, które dzisiaj przed Tobą składamy, poczytują wszystkie mieszkańcy Illiryi za łagodny i nierozważany węzeł, który rozmaitych mieszkańców Prowincyi Illiryskich na nowo kojarząc, czyni ich weznie wiernymi, szczerymi i nayserdeczniey przychyłymi Poddanymi.“

mi naszego, w najniebezpieczniejszym nawet peryodzie życia, niezapomnianego Cesarza Franciszka.

„Gdy Tobie, JW. Panie, dostał się ten piękny los w udziale, abyś te przysięgi, te hołdy, te wynurzenia radości przyjmował, przeto považam się prosić Cię w imieniu wszystkich PP. Deputowanych i w imieniu wszystkich mieszkańców tych Prowincyi, abyś o nich z ową serdecznością, z jaką i teraz składamy, uwiadomił Ciebie, N. Pana, naszego najmiłostwitszego Monarchę. Ciebie JW. Panie przypomnieć J. C. K. Mości owe zdarzenia, które w latach 1809tym i 1813tym niezachwianą wierość tych Prowincyi ku najukochańszemu Monarsze i N. Arcy-Domowi w tak świętym sposób cechowały, iż słusznie chlubić się z tego mogą, że w wierości i miłości ku Monarsze i Ojczyźnie od nikogo przewyższonemi nie zostały.“

„Mam oraz zlecenie przy tej radośnej sposobności złożyć Ci JW. Panie w szczególności uszanowanie mieszkańców Illiryjskich: Tobie to, jako Zastępcy N. Cesarza Franciszka Pierwszego, i pełnomocnemu nadwornemu Kommissarzowi Prowincyi Illiryjskich zachowanem zostało, dać im rękojmię łaski Cesarzkiej, tudzież szczęśliwości dni przyszłych i politycznego ich bytu.“

„W Twoje ręce składają Deputowani w imieniu wszystkich mieszkańców Illiryi los ich z rozkoszą i zaspokalającą ufnością; w Twoje ręce składają radośnie przysięgę wierości i miłości Franciszkowi Pierwszemu, wiecznie ukochanemu, przydając z głębi serca życzenie długich — długich lat panowania Franciszka.“

Potem przystąpiono do złożenia przysięgi hołdownictwa. Formuła oneyże przeczytana została głośno w językach Niemieckim i Włoskim, którą potem Deputowani za czytającym, zwykłym sposobem i z taką stałością i dostojnością wymawiali, i takich wazość tego uroczystego aktu wymagała.

Po złożeniu tej przysięgi, miał JW. Kommissarz nadworny następującą mowę:

„Przysięga hołdownictwa, którąście, Mości Państwo, w obliczu Przedwiecznego i w oczach całego świata teraz wykonali, nie wiaście Wam żadnego gwałtownego rozłączenia; nie wkłada ona na Was żadnych strasznych okowów, nie obowiązuje Was do żadnych trudniejszych powinności nad te, do których poczuliście się w czasach dawniejszych, i których dopełnialiście chętnie. Słu-

bowaliście uroczystą przysięgą wierość i posłuszeństwo Monarsze, którego jedynym celem jest pomyślność Połączonych Jego — Monarsze, któremuście i wówczas, gdyście pod obcym uciemiężeniem powrotu lepszych czasów wyglądali, w sercach swoich stałą i pełną uszanowania zachowali przychyłość.“

„Zapewienie, dane w Patencie pod d. 23. Lipca, nadarzaia Wam wszystkie te korzyści, które w dawniejszych czasach były owocem łagodnego i sprawiedliwego Rządu, oraz skutkiem Waszego szczęśliwego, dla przemysłu i handlu dogodnego położenia.“

„Wierzyliście mocno, iż z Państwem Cesarstwa Austriackiego zuowu połączeni będziecie, a wiary tej nie mogła Was żadna przeciwność pozbawić. Przez to staliście się się godnymi należenia do wielkiego Ludów związku, który od wieków szczęśliwym był pod opieką jaśniejącego wszystkiemi snotami pańującego Domu, a który także sobie i na przyszłość słusznie szczęśliwość rokować może, ponieważ powszechnie ukochany Monarcha, który z koroną swoich Naddziadów także i cnoty ich odziedziczył, wszelkie niebezpieczeństwa, które z daleka, od więcey jak dwóch wieków, każdemu spokojnemu Ludowi zagrażały, potężną ręką pokonał, i przez pełne mądrości układy trwałą spokojność światu przygotował.“

„W uszczęśliwiającem uczuciu prawdziwej cywilney wolności, pod opieką dobrotliwego i sprawiedliwego Monarchy, pod Rządem samych tylko praw i obroną od obcej przemocy i chytrości, będzie mógł każdy poświęcać się bez przerwy zatrudnieniom swojego powołania, a wznosząc z wdzięcznym sercem oczy ku Dawcy Wspólnego szczęścia, zawoła wesolo przy każdej sposobności: Niech żyje Cesarz Franciszek.“

Na tę mowę dał Baron Codelli w imieniu wszystkich Deputowanych następującą odpowiedź:

„Szczęśliwie do skutku przywieźcie nam połączeniu Państw, winna jest Europa, winna iestemu i my wdzięczność za wciśnienie do dawnego koryta potoku, który wszystkie Państwa zalewał i pustoszył. Bezprzykładowej wytrwałości N. Cesarza, naszego najlaskawszego Władcy, zachowanem było nadanie temu związkowi Państw przewagi i szczęśliwie ukończenie sameyże świętej sprawy.“

„Cnoty Jego obrała Opatrzność dla pomśczenia się spódlonego i nogami zdeplonego

rodzaju ludzkiego. Wiernie przychylnie Prowincye Iliryyjskie, które przez cztery pełnych lat dolegliwości, wszelkich cierpień doświadczyły, iakich tylko zuchwałość, dumna i samolubstwo ostatniego ich Władcy wynaleźć mogły, zaledwie się w swoich zupełnéj apatyi téj pocieszających myśli oddadź chciały, że i ooe także z rodzajem ludzkim pojednane zostaną.“

„Cudzy gwałt oderwał nas od matki Ojczyzny, powiółk za obcy interes w nayo-dleglejsze okolice Europy dzieci nasze, iako niewinne krwawe ofiary niepowściągniętej chuci powiększenia się, i zniszczył wszelki handel i przemysł, a przez nie wszystkie stosunki z Prowincyami Austryackimi. Jedno tylko nie mogło nam być wydarte, a tém było niewyglądzone uczucie dziecięcej przychylności do N. Arcy - Domu i nasza dzieła szczęśliwszój przyszłości.“

„Przy tak szczerým sposobie myślenia możemy sobie pochlebiać, żeśmy się gorliwie do tego przyłożyli, iż roku zeszłego odebranie Prowincyi Iliryyjskich prędszy przyszło do skutku. Z takim sposobem myślenia znosiliśmy z wytrwałą cierpliwością niedzielne od stanu wojny przykrości. Z takim sposobem myślenia ponowiliśmy dzisiaj przysięgę wierności i posłuszeństwa, którą już Przodkowie nasi N. Domowi Cesarskemu złożyli, a której i my (śmiało to zapewnić możemy) nawet w ostatnich czterech latach doświadczenia, w sercu naszym nigdy nie złamali.“

„Unosi nas wszystkich uczucie naywyższej, nieograniczonej wdzięczności, którą winiliśmy Bogu i sprawiedliwym jego Namieśnikom na ziemi, że nam doia dzisiejszego pozwolono ponowić w sposób uroczysty hołd wierności i miłości ku naysprawiedliwszemu, nymędrszemu i najlepszemu Monarsze, Ojcu Ludów i potężnemu Obrońcy praw naszych — a przeniknięci temi radośnemi uczuciami, prosimy Cię JW. Panie, abys o tych serdecznych wyburzeniach wierności i doświadczonej przychylności Prowincyi, nazwanych dotychczas Iliryyjskimi, lecz mających zapewne wkrótce pierwiastkowe awo-je odzyskać nazwisko, doniósł N. Panu, naszemu naysławniejszemu Monarsze, z tém zapewnieniem, że przysięgą, którą dziś ponowić mieliśmy zaszczyt, zawsze świętą zostanie, i że każdy z nas popieranie według sił dobra Państwa i naszego uwielbiałego Monarchy, za niezłomne prawo sobie poczyna.“

Akt ten uroczysty zakończył się serdecz-

cznym trzykrotnym wiwatem i hukiem dział. JW. Kommissarz nadworny odszedł potem do swoich pokoiów. W południe był wielki obiad u niego dla 120 osób, przy którym spełniano toasty na zdrowie N. Cesarza, naszego naydobrotliwszego Monarchy, N. Cesarzowéj, całego N. Arcy - Domu i NN. Monarchów sprzymierzonych.

Wieczorem o godz. 8mój był wielki bal w sali reutowéj, na który 600 osób zaproszono; dano orsz w teatrze powszechny bal dla niższych klas ludu. Całe miasto było naywspaniałej oświetlone.

Tak skończył się dzień wiecznie pamiętny dla mieszkańców Iliryyjskich, który przypominać im zawsze będzie przysięgę, którą mieli szczęście ponowić J. C. K. Mości, naszemu naysymilnościwszemu Monarsze.

Data 5. Października dat JW. Kommissarz pełnomocny Deputowanym, oraz wszystkim Władzóm cywilnym i wojskowym audyencyę pożegnania, i odjechał dnia 6. do Tryjestu.

## Wiadomości zagraniczne.

### H i s z p a n i a.

Pisma publiczne zawierają następującą wiadomość z tego Królestwa:

„Doniesiecia z Madrytu, zwiastujące z jednój strony surowe środki Administracyi publicznej, są oraz wyraźnym dowodem, że z drugiej strony panują niepokój i zaburzenia, i że nie berze jeszcze przewagi ta harmonia, której wszyscy przyiaciele pokoju i porządku dla dobra rodzaju ludzkiego pragną.“

W nocy z dnia 16. na 17. Września aresztowana w Madrycie 90, a w nocy z dnia 25. na 26. tegoż miesiąca znówu 26 osób zaskomitych, tak krajowych iak i zagranicznych. Wszystkie więzienia tak dalece są napelnione temi nieszczęśliwemi oliarami, iż musiano znówu jeden klasztor Franciszkański obrócić na więzienie Stann. — Przez strach, który te ostre środki wzbudziły, stał się powodem licznój emigracyi z Kadycji przez morze, a lądem przez Burgos do Francyi. Dla położenia tamy téj emigracyi włożono sekwestr na dobra i majątki emigrantów, i kazano iuz publicznie sprzedać kilka takich dóbr.

Nastają oraz ziak naywiększą su-



wością na to, aby dobra klasztorne powrócone zostały. Nowe, w dworskiej Gazecie Madryckiej umieszczone rozporządzenie, zawiera w ostrych wyrazach ten rozkaz, aby wszystkie sprzedane za przeszłego Rządu dobra narodowe, czy one dawniej prywatnym osobom, lub też Duchowieństwu należały, bez wszelkich pretensyi do wynagrodzenia, dawnyim właścicielom powrócone zostały.

Z równą surowością postępują sobie z dotychczasowemi ochotnikami (zwanymi *guerillas*), którzy ze swojej strony roszczą sobie prawo do wdzięczności Rządu i nagrody, i którzy się w wielu miejscach rozporządzeniom Rządu opierają, a po części także i kroków gwałtownych dopuszczają.

Hrabia Peralada, mianowany Ambasadorem przy Dworze Francuzkim w mieysce Hrabiego d'Hijar, który za Urząd ten podtrząknął, wyprosił się także od piastowania tego urzędu, i nie wiadomo dotychczas, na kogo trzecie mianowanie padnie.

Z Kommissyi, ustanowionej dla dochodzenia postępkuw uwięzionych członków byłych Stanów Hiszpańskich, i wydania na nich Wyroku, wzięli także dymissye swoią dwaj Assessorowie, Hrabowie del Pinar i la Sauca, którzy są Członkami najwyższej Rady Kastylskiej.

Minister Skarbu Don Christoval de Gongora, został na powtórzoną prośbę swoją uwolniony od tego urzędu, a otrzymał go Don Perez Villamil.

Na pocieszenie Skarbu Hiszpańskiego przybyła do portu Kadyxskiego fregata Hiszpańska z ładunkiem 4.539.275 piastrow.

Według doniesień z Madrytu pod d. 21., a z Kadyxu pod d. 17. Września, zdaje się, że (doniesione w 83im Numerze Gazety naszej na stronnicy 757) środki surowości, które Gubernator Kadyxu, Joan de Vila-Vicencio także był przedsięwziął, nie zyskały pochwały Rządu. Gubernator ten został odwołanym i umieszczonym przy Kommissyi morskiej w Madrycie, a na mieysca jego postano Jenerała O'donell, Hrabiego de Abisbal.

Jenerał Alava, którego Xrząż Wellington pomiędzy Jenerałami Hiszpańskimi za szczególnoiey dystyngował i Adjutantem swoim mianował, zaprowadzonym został teraz także do więzienia Inkwizycji.

Officer Angielski Sir Tomasz Dyer, który w woysku Hiszpańskiem stopień Jenerała - Porucznika piastował, pisał jeszcze d.

24. Lipca do Hiszpańskiego Ministra wojny, aby go z listy Jenerałów Hiszpańskich wymazał, oświadczając się, iż nie może zostawać dłużej w służbie Rządu, który wydał prawo reprezentancyi całemu Narodowi, którego bohaterские natężenia przyczyniły się tak bardzo do utrzymania niepodległości Moarchii Hiszpańskiej. — Gdy Minister Hiszpański naten list żadney nie dał odpowiedzi, przeto kazał go rzeczony Officer d. 24. Września w Gazetach Angielskich wydrukować.

Na powtórzone przełożenia kupieckiego towarzystwa Filipińskiego, które skarżyło się na szkodę, iakoby przywileje jego i przemysłu Hiszpańsk i ponieść mogły, gdyby dozwolono dłużej wolnego przywozu zagrenicznych (Angielskich) bawełnianych towarów, wydał Minisyer skarbowy z rozkazu Króla rozporządzenie, w skutku którego dalszy dowóz tychże towarów zupełnie zabroniono, a kupsom nakazano, aby listę zapasów tych towarów podali, i takowe po upłynieniu czterech miesięcy rzeczonemu kupieckiemu towarzystwu sprzedali lub też z Kraiu wywieźli.

## Wielka Brytania.

Wydany w Hiszpanii zakaz względem przywozu towarów bawełnianych Angielskich, wzbudził w Anglii (według doniesień pism publicznych) wielkie nieukontentowanie. „Srodek ten (piszą Dzieńniki Angielskie) gwałci nie tylko interes naszego handlu, lecz także wszystkie zasady moralności, ponieważ jest dowodem wielkiej niewdzięczności za usługi, któreśmy Hiszpanii czynili. Gdyby ten Kraj miał swoje własne bawełniane rękodzielnie, nie moglibyśmy nic przeciwko temu powiedzieć, gdyż każdy Rząd jest obowiązany zachęcać rękodzielnie swoje; i jednakże nie ma w całej Hiszpanii ani jednego rękodzielni takiego rodzaju.“ — W Anglii poczytywano ten środek za nieprzyjacielski odwet, którym Rząd Hiszpański zemścić się chce na Angielskim za to, że mu żądany pożyczki, pieniądze odmówił. Gdy nakoniec samo rozporządzenie Hiszpańskie zakazujące przywóz towarów bawełnianych otrzymano, sądzono, że takowe dla utrzymania nadanych towarzystwu Filipińskiemu przywilejów wydanem zostało.

Dnia 4. i 5. Października wzięto gwałtem na Tamizie 800 maytków do publiczney służby. Mają ich użyć do osadzenia kilku okrętów wojennych, które przeciw co-

raz mnożący się liczbie korsarzy Amerykańskich wystać postanowiono.

Gazety Londyńskie the Courier i Morning Chronicle starały się zburzenie wszystkich publicznych gmachów w Waszyngtonie tćm usprawiedliwić, iż, gdy Amerykanie w ostatniej zimowej wyprawie wojennej popalili miasta i wsie w Kanadzie Angielskiej, przeto zburzenie stolicy Rzeczypospolitej Zjednoczonych Stanów Ameryki jest tylko odwetem.

O układach o pokój, które się między Pełnomocnikami Angielskimi i Amerykańskimi w Gandawie (w Belgium) rozpocząć miały nie ma dotychczas żadnych pewnych wiadomości. — Z Ameryki nie odebrano takżo w Londynie do 6. Października żadnych nowszych doniesień.

### W ł o c h y.

Pisma publiczne wyjęty z Gazet Frankońskich następująca wiadomość:

Według zeznania dwóch Officerów Polskich, którzy d. 11. Września opuścili wyspę Elbę, a których paszporty wizowane były d. 10. tegoż miesiąca w Porto-Ferajo, używa tam Cesarz Napoleon bardzo dobrego zdrowia. Przybywają tam w wielkiej liczbie Anglicy dla widzenia Napoleona, i okazują mu największe uszanowanie.

Według doniesień z Neapolu odprawił Król Jmć Neapolitański d. 21. Września wielkie polowanie w lasku zamku Portici. Minister Rosyjski Baron Thnit, tudzież Minister Bawarski, Baron Oeffelling, znajdowali się takżo na tćm polowaniu. — Dnia 23. Września przedstawionym był na prywatnej audwencji Królowi i Królowej przez Posła Austryackiego Hrabiego Miera, Xiążę Esterhazy, który tam z Rzymu przyjechał. Po audwencji mieli rzeczozy Posel i Xiążę honor towarzyszyć Królestwu Jchmość na przelazdce, a potem bydź u nich na śniadaniu.

Dyploma, którem Papież nadał tytuł Xięciu Lucyanowi Bonapartemu, zawiera w sobie następujące powody: „Zwzżywszy rzetelną i szczerą przychylność, której do wody dawał zawsze Lucyan Bonaparte stolicy Apostolskiej, a osobliwie Osobie Naszey, i idąc za przykładem Papieżów, Poprzedników Naszych, którzy obdarzonych szczególniejszymi cnotami i zasłużonych Poddanych, na godności wynosili, postanowiliśmy rzeczonemu Lucyanowi Bonapartemu mianować Xięciem Canino, nadając mu

wszelkie przywileje i honory, połączone z tą dostojnością.

Dnia 24. Września przyjechał Ludwik Bonaparte, Hrabia St. Leu, do Rzymu, i wysiadł w pałacu Brata swojego, Xięcia Canino. Dnia 26. wieczorem przedstawił go Wuj tego, Kardynał Fesch, Oycu S., który go jak najuprzejmiej przyjął.

Hrabia Magavly-Cerati, zostający na czele Administracji w Parmie, wydał w imieniu Cesarzowej Maryi Ludwicy, Arcy-Xiężniczki Austryackiej, Xiężniczki Parmy Piacency i Gwastalli, d. 25. Września obwieszczenie tej treści: „Iz Xięstwa Cesarzowa, dogadzając powszechnemu życzeniu mieszkańców, postanowiła przywrócić tymczasowe 4 klasztory, to jest Minorytów, Franciszkanów, Kapucynów i Kapucynek. Dnia 1. Stycznia 1815go otwórzone będą uroczyście te klasztory, a wszyscy mnichy i mniszki, pobierający pensję od Rządu, wzywają się, aby się zgłaszali.

Wielki Xiążę Toskański przybył dnia 15. Września do Bononii, i wysiadł do Królewskiego pałacu Caffagiola. Jak tylko dowiedziano się o tćm we Florency, całe miasto było w poruszeniu dla przyjęcia jego. Dnia 17. zrana Jego Cesarzewicowska Mość wsiadłszy w pałacu Capponi na konia, i otoczony licznym orszakiem wiechał bramą St. Gallo do swęj stolicy, w której przyjął go Magistrat przy radośnych okrzykach ludu, które wszędzie mu towarzyszyły, i oddał mu klucze miasta. W. Xiążę udał się do katedralnego Kościoła, gdzie przyjeł go wszyscy Biskupi Toskańscy, do Kościoła wprowadzili, w którym Kardynał Zandonari, Arcy-Biskup Sieny, *Te Deum* odśpiewał. Z Kościoła pojechał Wielki Xiążę do swojego pałacu, pokazał się radośnie witającemu go ludowi, potem przyjmował najwyższe Władze, znakomite osoby i C. K. Jenerała Hrab. Starhemberga z głównym Sztabem. Reszta dnia zeszła na różnych uroczystościach, a wieczorem miasto wspaniale oświecono. Dnia 18. przyjechał tamżo Arcy-Xiążę Leopold, a dnia 19. przed przybyciem W. Xięcia ogłoszono urządzenie, mocą którego W. Xiążę postanowił swoją Radę Stanu, i mianował Kawalera Fossombroni pierwszym Dyrektorem Sekretaryatu Stanu z tytułem Rady Stanu i Sekretarza Stanu, Xięcia Neryusza Corsi Dyrektorem Sekretarzem Stanu wojennym, a Pana Frullani Radcą i Dyrektorem Skarbu.